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Part I

Introduction

1 Introduction and Motivation

Machine Translation (MT) aims to translate text (or speech) in one language to another lan-
guage by means of computer software. It is a very active research field of Computational
Linguistics which has been studied in many academic and industry labs over the world.

The variety of research problems, methods, and paradigms that have been proposed and
investigated over the last few decades is enormous. Most of the major Computational Lin-
guistics and Natural Language Processing conferences have large MT-focused sections (e.g.,
ACL1, Coling2, EACL3, NAACL4, EMNLP5, and IJCNLP6) and there are also several confer-
ences where MT is the central topic (e.g., EAMT7, AMTA8, and MT Summit). MT is also a very
popular task in various public evaluation campaigns and shared tasks (e.g., WMT9, IWSLP10)
which actively contribute to the research in this field by providing common evaluation plat-
forms for new methods, systems, and paradigms.

The research in MT has diversified and has been focusing on a wide range of sub-topics
which cover various kinds of related problems. One of them, Machine Translation Adapta-
tion, represents the main topic of this thesis. It investigates methods to adapt MT systems to
specific domains and applications.

1.1 History of machine translation

The history of MT started soon after the development of the first electronic computers in 1940s
(Goldstine and Goldstine, 1946) and the beginning of the Cold War in 1947 which created a
demand for automated (mechanical) translation between Russian and English in the United
States and Soviet Union. The idea of MT based on information theory and code breaking
was first introduced by Warren Weaver in his Memorandum on Translation in 1949 (see, e.g.,
Weaver, 1955).

In 1950s, an active research on MT started at several US universities (e.g., MIT in Boston,
MA and Georgetown University in Washington, DC). The first systems were based on bilin-
gual dictionaries and ad-hoc rules ensuring correct word order in the output. In 1954, the
Georgetown–IBM Experiment publicly demonstrated the feasibility of MT on translation from
Russian to English (Macdonald, 1954). The presented system was trivial – it exploited very
limited vocabulary and simple rules – but stimulated a major increase of funding of MT re-
search mainly in the US, Japan, and Russia. In 1960, IBM provided the US Air Force (USAF)
with a technology to translate from Russian into English using a dictionary of 70 thousand
words. Later, MT became inspired by promising developments of formal grammar models
developed in Computational Linguistics.

In 1964, the so far bright atmosphere in MT changed and the research slowed down.
The US National Academy of Sciences formed the Automatic Language Processing Advisory
Committee to evaluate the progress of MT research (ALPAC, 1966) which concluded that MT
quality could not compete with human translation (MT was found to be slower, less accurate,

1Association for Computational Linguistics
2Computational Linguistics Conference
3European Chapter of Association for Computational Linguistic
4North American Chapter of the Association for Computational Linguistics
5Conference on Empirical Methods in Natural Language Processing
6International Joint Conference on Natural Language Processing
7Annual Conferences of the European Association for Machine Translation
8Conferences of the Association for Machine Translation in the Americas
9Workshop/Conference on Statistical Machine Translation

10International Workshops on Speech and Language Processing
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and more expensive than human translation) and as a consequence, the US funding was sub-
stantially reduced. The report, later criticized as narrow, biased, and short-sighted (Slocum,
1985), had a negative impact in other countries too but the research did continue, e.g., in
Canada, France, and Germany, and several successful MT projects were realized during the
1970s (for a comprehensive overview see, e.g., Bruderer, 1977).

The first commercial MT company, Systran, was founded in 1968. From 1970, their
Russian–English system was used by the USAF Foreign Technology Division and during the
Apollo-Soyuz project in 1974–1975 by NASA. Since 1976, it had been also used by the Com-
mission of the European Communities to translate their growing amounts of documentation,
first, between English and French (Toma, 1977), later, systems for other languages of Euro-
pean Communities were developed too. In 1976, Systran was employed by General Motors in
Canada to translate various manuals from English to French, and in 1978 by Xerox to translate
their technical documents into six languages (Slocum, 1985). Another successful system, ME-
TEO, developed at the Université de Montréal, had been used to translate weather forecasts
from English into French since 1977 (Thouin, 1982).

In 1980s, other commercial systems were brought on the market. Logos, originally em-
ployed by USAF to translate military equipment manuals from English to Vietnamese during
the war in Vietnam (Sinaiko and Klare, 1973), was later used by several multi-national organi-
zations for German–English and German–French translations (e.g., Nixdorf, Hewlet Packard).
Metal originated at the University in Texas in 1960s focusing on German–English translation
using advanced linguistic methods (such as German analysis based on context-free grammars)
and features (Lehmann et al., 1981). In 1980, it was adopted by Siemens AG, further developed
(e.g., Thurmair, 1990) and commercialized. SPANAM was based on the research conducted at
the Georgetown University in 1960s and 1970s and internally developed by the Pan American
Health Organization to translate between Spanish and English. Several systems for English–
Japanese translation were also developed by Japanese computer companies (e.g., Sharp, NEC,
OKI). During 1980s, the research in MT focused on more advanced methods usually based on
indirect (interlingual) transfer using linguistic analysis and synthesis at various levels. The
most notable research projects of the period include SUSY (Maas, 1987), Mu (Tsujii, 1987),
GETA/Ariane (Guilbaud, 1987; Boitet, 1989), Eurotra (King, 1982), Rosetta (Appelo and Lands-
bergen, 1986), and DLT (Sadler, 1989).

In 1990s, the trends initiated in the previous era continued. MT technologies were used
in large organizations for translation of in-house-created documents. Software localization
industry working in the area of adaptation and translation of computer software and doc-
umentation for new markets became one of the major consumers of MT technologies. The
growth of the market with personal computers increased the sales of MT software for per-
sonal use and soon after the development of Internet technologies, MT became provided as
an on-line service for masses (e.g., Altavista Babelfish using the Systran technology, launched
in 1997). During this decade, the MT methods started to shift from rule-based to data-driven
which were based on exploitation of large parallel corpora (collections of texts and their trans-
lations). Those included example-based methods (Nagao, 1984) built on the idea of translation
by analogy (reusing previously translated phrases extracted from a parallel corpus) and statis-
tical methods exploiting statistical models with parameters also estimated on parallel corpora.
The first fully statistical MT system Candide was developed in IBM (Berger et al., 1994). The
MT research focused also on speech translation which integrates speech recognition, trans-
lation, and speech synthesis, e.g., the Verbmobil project funded by the German government
(Kay et al., 1992).

Since 2000, the research has predominantly focused on the data driven methods, espe-
cially Statistical Machine Translation covering various approaches differing in the level of
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linguistic information used (ranging from word-based, phrase-based, to syntax-bases). The
IBM word-based models were implemented in GIZA++ (Och and Ney, 2003), the phrase-based
translation in Pharaoh (Koehn, 2004a) and later in Moses (Koehn et al., 2007), currently the
state-of-the-art system which implements several different approaches also. The most influ-
ential commercial MT projects include: Google Translate and Microsoft Bing Translator, both
providing translation as a free service on the Internet.

1.2 Machine translation applications

The ultimate application of MT (and its long-term goal) is to take over the work of human
translators and produce high quality translations. The quality of MT has improved a lot over
the years, but due to the complexity of the task, MT still does not meet the quality require-
ments put on professional translation. In many areas, such as legal documents or drug infor-
mation, where potential mistakes can seriously affect businesses or health, high translation
quality is absolutely essential and MT can not (yet) replace human-produced translation.

On the other hand, there are many areas and situations where the translation quality is
not that critical and MT can be successfully applied. One of them is on-line translation of web
pages in a language the user does not understand. In that case, it is not necessary to obtain
a perfect translation of the entire text, as long as the user finds what they searches for. This
task is often called gisting.

Despite its imperfection, MT has been successfully applied in professional tools for
Computer-Assisted Translation (CAT). Such tools support and facilitate the translation pro-
cess performed by a human translator. Traditionally, the CAT tools were based on databases
of previously translated texts (translation memories) which, for a given input text, provided a
possible (rough) translation extracted from the database which must be edited by a human to
correct errors and improve the overall quality. Modern CAT tools provide the option to use
MT as an alternative to translation memories.

Another area of MT applications includes tasks where MT is not directly consumed by hu-
mans, rather it is fed into a subsequent algorithm solving a more complex task. One example
is Speech Translation where both the input and output are in a spoken form but in different
languages. This complex task includes speech recognition to convert the input speech in one
language into a sequence of words, machine translation to translate the string to the other
language, and speech synthesis to generate a spoken form of the translation. The overall qual-
ity of the output, of course, depends on the quality of the three steps and any imperfection in
MT is immediately apparent in the spoken output.

Another example, which is highly relevant to the work presented in this thesis, is Cross-
Lingual Information Retrieval (CLIR), a subfield of information retrieval where the retrieved
information is in a language different from the language of a user’s query. For instance, the
query may be posed in English but retrieved documents written in French. Here, MT-based

[…]

Baseline 0.4561 0.3857 0.2358 0.4773 0.4111 0.2572 0.4242 0.3647 0.2274
RR-SMT 0.4470 0.3792 0.2477 0.4879 0.4285 0.2581 0.4273 0.3788 0.2265
RR-ALL 0.5015 0.4072 0.2573 0.5106 0.4649 0.2786 0.4530 0.3947 0.2371
Google 0.5091 0.3998 0.2693 0.4970 0.4388 0.2636 0.4939 0.4277 0.2687
Bing 0.4788 0.4051 0.2522 0.4864 0.4275 0.2643 0.4652 0.4169 0.2504

Table 11: Results of reranking applied to SMT features (RR-SMT ) and to all available features
(RR-all) compared to the results of systems based on single best SMT translations (Baseline),
translations by free MT services (Google, Bing), and results of monolingual retrieval (Mono).

The main results of our experiments (obtained on the test set of 66 queries and all three
source languages) are displayed and compared to several other systems in Table 11. The base-
line system employed the highest-scored hypothesis provided by the SMT system. Google
Translate and Microsoft Bing Translator denote systems exploiting translations from two
public MT services. Mono refers to the monolingual system which uses the reference (En-
glish) translations. First, we tested the effect of our method applied to the SMT features
only (system RR-SMT ). This system outperformed the baseline system only for French but the
difference was not statistically significant. However, the system employing all the features
sketched above (RR-all) performed very well. Measured by P@10, not only did it outperform
the baseline for all languages by a statistically significant difference but it also outperformed
the system which used query translations from French obtained by Google (though this dif-
ference was not statistically significant).

More detailed results are presented in Figure 7. The plot shows how P@10 changes for
each query in the test set if the best system is compared with the baseline. Positive values refer
to improvement (increase of P@10) which was observed for approximately 20% of queries.
Negative values denote degradation, which was observed in about 3 cases for each language,
on average. A good example of a query whose translation was improved is query 2015.11
(reference translation: white patchiness in mouth). The baseline translation from Czech white
coating mouth improved to white coating in oral cavity (P@10 increased from 0.10 to 0.80) and
the baseline translation from French white spots in the mouth improved to white patches in the
mouth (P@10 increased from 0.10 to 0.70).

The presented approach confirmed to be very successful. Its main advantages are the
ability to combine various kinds of features and the fact that the trained models can be applied
to new languages. A disadvantage is that it requires training data which might be difficult to
obtain. For medicine, however, the queries from the CLEF eHealth tasks seem sufficient.

3 7 8 11 12 17 19 21 29 30 32 38 41 45 47 48 50 1 6 9 13 16 18 19 20 21 24 25 30 31 32 41 42 43 50 3 9 10 11 12 16 17 18 20 21 23 24 26 29 32 33 34 35 37 40 41 43 45 50 52 55 57 60 61 63 65
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Figure 7: Per-query results on the test set. The bars represent absolute difference of P@10 of
the best system (ALL) and the baseline system for each query and each language.
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4 Conclusions and Final Remarks

In this part of the thesis, we attempted to provide a concise and coherent overview of our
research in the area of SMT adaptation. We presented complete background information
including an overview or related work, reviewed our achievements in this field, and put them
into the context of each other and the three research projects which mainly funded this re-
search.

The selected publications form Part II of this thesis. However, there are also other im-
portant publications which are related to our work in this area. Already in 2007, we partic-
ipated in the shared task competition on boilerplate removal from HTML pages organized
by SIGWAC (The Special Interest Group of the Association for Computational Linguistics on
Web as Corpus) and placed first with our system based on conditional random fields (Marek
et al., 2007) which was further enhanced and described in Spousta et al. (2008). In Murray
et al. (2006a,b) and Lin et al. (2009), we described our effort to translate large-scale ontology
from the Malach project41 to allow cross-lingual search in the Malach archive of Holocaust
survivors’ testimonies. In Homola et al. (2009) and later in Libovický and Pecina (2014), we
proposed two MT quality metrics, based on the standard BLEU modified to better reflect qual-
ity of translation into morphologically richer languages (such as Czech). In Spoustová et al.
(2010), we described our effort towards acquisition of large web-based corpus of Czech. In
Tamchyna et al. (2013), we presented the MTMonkey framework for providing MT as a web
service which has been already adopted by a number of other projects. Saleh and Pecina
(2014), Saleh et al. (2015), and Saleh and Pecina (2016b) are working notes describing our
participation during three years of the CLEF eHealth evaluation lab focused on multilingual
user-centred health information retrieval which we also helped to organize. In Saleh and Peci-
na (2016a), we presented experiments with the query reraning method and new languages.
In Bojar et al. (2014, Section 5), we presented the results of the medical translation shared
task, a part of the WMT evaluation campaign which we organized in 2014. Finally, in a joint
work Toral et al. (2015), we proposed a modification of the state-of-the-art method for training
data selection based on word-level linguistic features, such as lemmas, named entities, and
part-of-speech tags which was shown to improve language model perplexity especially for
morphologically rich languages.

Adaptation of SMT is a large research area actively studied in the recent years with an
increasing number of real-world applications. Domain adaptation focuses mainly on effective
exploitation of in-domain resources, whilst application adaptation goes usually deeper into
the system and changes its functioning to provide optimal output for downstream applica-
tions. Our research in the first strand focused on data availability and analysis of various
adaptation methods exploiting the acquired resources. Our future research in this area will
focus on on-line techniques which change system parameters or switch component models
(language and translation models) dynamically for each document or sentence to translate. In
the second strand, our effort focused on modifying MT systems to provide optimal translation
of search queries in cross-lingual information retrieval. Here, a lot of open questions and ideas
to explore certainly remain. The most promising ones include SMT tuning directly towards
retrieval quality and a better way of exploiting translation variants and the modern neural
network methods for SMT will also provide new opportunities of research in this area.

41http://malach.umiacs.umd.edu/
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