Opponent Report on Habilitation Thesis of Pavel Pecina
"Adaptation of Machine Translation to Specific Domains and Applications"

This habilitation thesis is a compilation of published papers, preceded by a
comprehensive introduction and extensive summary of the research performed by
the applicant, showing the consistency of the research work pursued by Dr. Pavel
Pecina.

The presentation and structure of the thesis is clear and introduces the topic in a
didactic and smooth way. The topic, domain and application adaptation, is
currently a very active research area. It is also of a high relevance because of the
explosion of applications based on Natural Language Processing (NLP), and
Machine Translation in particular, that is currently taking place. European
multilingualism is considered to be a barrier to the full deployment of applications
based on Language Technologies while Machine Translation is looked at as the
solution. Dr. Pecina research line is exactly going in the direction of proposing how
to make these technologies operatives in real world applications. His clear
statements in form of practical conclusions and development guidelines
demonstrate his interest for contributing to actual solutions.

Moreover, in his work adaptation is combined with the issue of lack of resources,
in particular parallel corpora, which is one of the most serious problems faced by
Statistical Machine Translation applications and, in general, by methods based on
machine learning techniques. The work shows different domain adaptation
options depending on the availability of resources, what shows a global
understanding of the problems that application development faces. Dr. Pecina
global understanding of the area is also demonstrated with his contributions to MT
evaluation, and to the design of the MT evaluation extrinsically in other
applications, such as Crosslingual Information Retrieval.

The results of his research are a clear contribution to the area. In particular, I
appreciate that the research done provides with actual empirical data about
different practical aspects that are normally stated but not demonstrated in the
literature:

-‐ The accurate data provided about the loss of quality suffered by general
Machine Translation systems when used in particular domains is of great
interest. In terms of BLEU, the most used evaluation measure, on average it
is of 54%.

-‐ About 500 sentence pairs of the addressed domain can be used as
development data for adapting a general MT system to a particular domain.
If no parallel data, in-‐domain monolingual data can also be used to enrich
the language model. If no in-‐domain data is available at all, parameter-‐
tuning strategy can also be applied.

-‐ Convincing data about the useless of cleaning crawled parallel texts are
provided.

The results reported in the different published papers also include conclusions of
negative experiments and guidelines for performing the operations, what makes
his research replicable and demonstrates applicant’s interest in supporting other
researchers and developers.

In summary, the thesis convincingly shows that Dr. Pecina has an outstanding
understanding of the area and applications of Machine Translation and Natural
Language Processing. I recommend that the thesis is accepted for habilitation and
that the applicant is appointed as an associate professor.
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